УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«НОВООСКОЛЬСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

«12 »  ноября  2018  г.                                                                                                               №  775

Об итогах проведения муниципального этапа
региональной выставки-конкурса
декоративно-прикладного творчества «Живые истоки»

На основании приказа управления образования от «16 » октября 2018  г.  № 703 «О
проведении муниципального этапа региональной выставки-конкурса декоративно-прикладного
творчества «Живые истоки» в ноябре 2018 года был организован и проведен муниципальный
этап региональной выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества «Живые истоки».

К участию в Конкурсе приглашались педагогические работники образовательных
учреждений.

Конкурс проводился по номинациям: художественная обработка дерева, художественная
обработка соломки, художественная обработка глины, лозоплетение, традиционная народная
кукла, вышивание,  ковровая вышивка,  ткачество, кружевоплетение, вязание, роспись,  работа с
кожей, работа с металлом, чеканка, макраме, лоскутное шитьё.

В конкурсе приняли участие педагогические работники следующих образовательных
организаций: МБДОУ д/с №9, МБДОУ  ДС №10, ГБОУ «Царев - Алексеевский кадетский
корпус», МБОУ «Тростенецкая СОШ», МБДОУ д/с №3 комбинированного вида, МБДОУ ДС №
8, МБДОУ «ЦРР –д/с №6», МБОУ «Васильдольская ООШ», МБДОУ д/с №2 «Умка», МБОУ
«Великомихайловская СОШ им.  Г.Т.  Ильченко», МБДОУ д/с с. Оскольское, МБОУ «СОШ №4
г. Новый Оскол», МБОУ «Глинновская СОШ», МБДОУ «Детский сад с. Великомихайловка»,
МБОУ «Ольховатская ООШ», МБДОУ «Детский сад с. Ниновка», МБОУ «СОШ №1 с УИОП
имени Княжны Ольги Николаевны Романовой, МБОУ «Старобезгинская СОШ», МБОУ
«Голубинская СОШ».

Конкурсные работы оценивало жюри в составе:
1.   Титовская Елена Геннадьевна – руководитель кружка декоративно-прикладного творчества;
2.   Никитина Яна Валерьевна - заведующий Районного Дома ремесел;
3. Микуланинец Елена Анатольевна - руководитель кружка декоративно-прикладного
творчества.

Муниципальный этап региональной выставки-конкурса декоративно-прикладного
творчества «Живые истоки» проводился с целью пропаганды культурного достояния
Белгородчины в сфере народных художественных промыслов. Члены жюри отметили, что
большое количество работ не соответствуют теме данного конкурса. Многие работы
выполнены в современном стиле, без сохранения народных традиций. В некоторых работах
низкий уровень владения техникой. Члены жюри обратили внимание на то, что на  конкурс
предоставлялась одна работа от двух авторов.

 По мнению членов жюри в конкурсе на выявление лучших работ декоративно-
прикладного (ручного творчества) соавторство недопустимо.

В некоторых работах члены жюри отметили высокий уровень владения техникой,
единство стилевого, художественного и образного решения работ, сохранность народных
традиций.
на основании вышеизложенного  приказываю:
1. Признать победителями муниципального этапа региональной выставки-конкурса
декоративно-прикладного творчества «Живые истоки» следующих конкурсантов:
В номинации  «Вышивание»:
Должикову Валентину Ивановну, учителя – логопеда МБДОУ д/с №9.
В номинации «Вязание»:
Тверитинову Ольгу Николаевну, «Домашние тапочки», учителя  МБОУ «Великомихайловская
СОШ им.  Г.Т.  Ильченко»;
Коновалову Людмилу  Григорьевну, заведующего МБДОУ «ЦРР – д/с №6».
В номинации «Традиционная народная кукла»:
Зацаринскую Светлану Николаевну, старшего воспитателя МБДОУ  ДС №10.
В номинации «Роспись»:
Курлыкину Наталью Михайловну, воспитателя МБДОУ  ДС №10;
Еремину Татьяну Ивановну, методиста МБУДО «ДДТ».
В номинации «Лозоплетение»:
Крикун Раису Васильевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад с. Великомихайловка».
В номинации:  «Художественная обработка глины»:
Рыгованову Татьяну Демьяновну, воспитателя  МБДОУ д/с №3 комбинированного вида.
В номинации: «Художественная обработка дерева»:
Плужникову Юлию Вячеславовну, воспитателя МБДОУ д/с №9.
В номинации «Лоскутное шитье»:
Рубцову Аллу Николаевну, воспитателя МБДОУ д/с №3 комбинированного вида.
В номинации «Кружевоплетение»:
Новоселову Наталию Григорьевну, учителя МБОУ «СОШ №3».
В номинации «Работа с металлом,  чеканка»:
Серикову Анну Михайловну, воспитателя МБДОУ д/с №2 «Умка».
В номинации «Макраме»:
Еремину Елену Васильевну, педагога – организатора МБУДО «ДДТ».
В номинации: «Художественная обработка соломки»:
Чаплыгину Инну Васильевну, воспитателя МБДОУ д/с №9.

2. Признать призерами муниципального этапа региональной выставки-конкурса декоративно-
прикладного творчества «Живые истоки» следующих конкурсантов:

В номинации  «Вышивание»:
2 место - Михайленко Ольгу Николаевну,  «Цветочный хоровод», инструктора по физической
культуре МБДОУ  ДС №10;
2 место - Гришаеву Валентину Васильевну, учителя ГБОУ «Царев - Алексеевский кадетский
корпус»;
2 место - Валетову Татьяну Юрьевну, учителя МБОУ «Тростенецкая СОШ»;
3 место - Михайленко Ольгу Николаевну,  «Уголок  России – отчий дом», инструктора по
физической культуре МБДОУ  ДС №10;

3 место - Верстову Наталью Григорьевну, воспитателя МБДОУ д/с №3 комбинированного
вида;
3 место - Кузнецову Марину Владимировну, воспитателя МБДОУ д/с №9;
3 место - Третьякову Ирину Дмитриевну, воспитателя МБДОУ ДС № 8;
3 место - Шинкареву Наталью Дмитриевну, учителя МБОУ «Васильдольская ООШ».
В номинации «Вязание»:
2 место - Михайленко Ольгу Николаевну, «Ажурный вальс»,  инструктора по физической
культуре МБДОУ ДС №10;
2 место - Бельченко Татьяну Николаевну, учителя – логопеда МБДОУ ДС № 8;
3 место - Роменскую Татьяну Михайловну, воспитателя МБДОУ д/с №3 комбинированного
вида;
3 место - Полякову Светлану Борисовну, воспитателя МБДОУ д/с №3 комбинированного вида.

В номинации «Традиционная народная кукла»:
2 место - Черных Ирину Александровну, учителя МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол»;
2 место - Тульскую Валентину Ивановну, учителя МБОУ «Глинновская СОШ»;
3 место - Фатьянову Наталью Владимировну, воспитателя МБДОУ  ДС №10;
3 место - Гончарову Елену Владимировну, учителя, педагога дополнительного образования
МБОУ «Старобезгинская СОШ».

В номинации «Роспись»:
2 место – не присуждалось;
3 место - Лепешкину Анну Сергеевну, учителя МБОУ «Голубинская СОШ».

В номинации «Лозоплетение»:
2 место - Недопекину Татьяну Альбертовну, воспитателя МБДОУ д/с №9;
3 место - Ковалеву Людмилу Алексеевну, учителя  МБОУ «Голубинская СОШ».

В номинации:  «Художественная обработка глины»:
2 место - Абдуллаеву Айсель  Ильгыр  Гыз, воспитателя МБДОУ  ДС №10;
3 место - Пуль Татьяну Владимировну, директора МБУДО «ДДТ».

В номинации: «Художественная обработка дерева»:
2 место - не присуждалось;
3 место - Чурилову Елену Григорьевну, воспитателя МБДОУ  ДС №10.

В номинации «Лоскутное шитье»:
2 место - Максименко Яну Николаевну, воспитателя МБДОУ д/с №3 комбинированного вида;
3 место – не присуждалось.

В номинации «Макраме»:
2 место – Семендяеву Елену Дмитриевну, педагога-психолога МБДОУ д/с №2 «Умка»;
3 место - не присуждалось.

В номинации: «Художественная обработка соломки»:
2 место - Соколову Галину Николаевну, воспитатель МБДОУ д/с №9;
3 место - Рудавину Елену Олеговну, учителя МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны Ольги
Николаевны Романовой.

3. Признать участниками муниципального этапа региональной выставки-конкурса декоративно-
прикладного творчества «Живые истоки» следующих конкурсантов:

В номинации  «Вышивание»:
Будник Яна Юрьевна, инструктор по физической культуре  МБДОУ «ЦРР – д/с №6»;
Гладких Анна Викторовна, старший воспитатель МБДОУ д/с №2« Умка»;
Данилова Наталья Николаевна, воспитатель МБДОУ  ДС №10;
Домащенко Елена Витальевна, педагог-психолог  МБДОУ  ДС №10;
Дронова Инна Витальевна, воспитатель МБДОУ д/с №3 комбинированного вида;
Кравцова Светлана Николаевна, воспитатель МБДОУ д/с №2« Умка»;
Мацина Елена Михайловна, воспитатель МБДОУ  ДС №10;
Митусова Татьяна Ивановна, «Икона Божьей матери», воспитатель МБДОУ д/с №3
комбинированного вида;
Науменко Ирина Ивановна, воспитатель МБДОУ  ДС №10;
Поданева Татьяна Алексеевна, учитель – логопед  МБДОУ  ДС №10;
Рудавина Ирина Сергеевна, воспитатель МБДОУ д/с №2 «Умка»;
Сидоренко Людмила Николаевна, учитель – логопед МБДОУ ДС № 8;
Чернавская Анастасия Леонидовна, «Неразлучные друзья», воспитатель МБДОУ д/с №3
комбинированного вида;
Щекина Евгения Владимировна, воспитатель МБДОУ д/с №3 комбинированного вида.

В номинации «Вязание»:
Анискина Ольга Владимировна, воспитатель МБДОУ  ДС №10;
Власова Надежда Ильинична, воспитатель МБДОУ  ДС №10;
Данилова Наталья Николаевна, воспитатель МБДОУ ДС №10;
Дворяшина Виктория Олеговна, воспитатель МБДОУ д/с №3 комбинированного вида;
Еремина Елена Николаевна, воспитатель МБДОУ  ДС №10;
Змеева Валентина Викторовна, воспитатель МБДОУ  ДС №10;
Кобелева Алла Евгеньевна, «Киса-Мурыса», воспитатель МБДОУ д/с №2 «Умка»;
Коновалова Людмила Григорьевна, заведующий МБДОУ «ЦРР – д/с №6»;
Кравченко Ирина Александровна, воспитатель МБДОУ  ДС №10;
Шапошник Людмила Ивановна, воспитатель МБДОУ «Детский сад с. Великомихайловка»;
Леонтьева Марина Анатольевна, Тарасова Татьяна Михайловна, воспитатели МБДОУ  ДС №10;
Лисичанская Людмила Васильевна, воспитатель МБДОУ  ДС №10;
Литовченко Галина Анатольевна, «Кукла Катя», воспитатель МБДОУ д/с №2 « Умка»;
Митусова Татьяна Ивановна, «Осенний грибок», воспитатель МБДОУ д/с №3
комбинированного вида;
Митусова Татьяна Ивановна, «Праздничная салфетка», воспитатель МБДОУ д/с №3
комбинированного вида;
Моисеева Наталья Николаевна, воспитатель МБДОУ д/с №9;
Нечаева Наталья Анатольевна, Ткаченко Любовь Георгиевна, воспитатели МБДОУ ДС № 8;
Пичко Елена Васильевна, воспитатель МБДОУ ДС № 8;
Родионова Алена Павловна, воспитатель МБДОУ д/с №3 комбинированного вида;
Росликова Светлана Ивановна, воспитатель МБДОУ д/с №9;
Рубцова Алла Николаевна, «Крош», воспитатель МБДОУ д/с №3 комбинированного вида;
Рубцова Алла Николаевна, «Милые птенцы», воспитатель МБДОУ д/с №3 комбинированного
вида;
Саввина Ольга Ивановна, воспитатель МБДОУ  ДС №10;
Ситько Татьяна Алексеевна, воспитатель МБДОУ ДС № 8;
Чеботарева Вера Васильевна, воспитатель МБДОУ ДС № 8;
Шевченко Наталия Васильевна, воспитатель МБДОУ д/с с. Оскольское.

В номинации «Традиционная народная кукла»:
Ахновская Е.И., Колесникова Л.Е., воспитатели МБДОУ  ДС №10;
Бельченко Ирина Николаевна, воспитатель МБДОУ ДС № 8;
Кадакова  Марина Анатольевна, воспитатель,  Верстова Елена  Сергеевна, старший воспитатель
МБДОУ д/с №3 комбинированного вида;
Коник Ирина Алексеевна, воспитатель МБДОУ д/с №9;
Крикун Раиса Васильевна, Шапошник Людмила Ивановна, воспитатели МБДОУ «Детский сад
с. Великомихайловка»;
Панкратова Елена Анатольевна,  воспитатель, Герасимова Яна Геннадьевна, музыкальный
руководитель МБДОУ «ЦРР – д/с №6»;
Сидорова Татьяна Максумовна,  музыкальный руководитель МБДОУ  ДС №10;
Тищенко Юлия Николаевна,  учитель-логопед  МБДОУ  ДС №10;
Фатьяова Юлия Юрьевна, учитель МБОУ «Васильдольская ООШ».

В номинации «Роспись»:
Дворяшина Виктория Олеговна, воспитатель МБДОУ д/с №3 комбинированного вида;
Ковалева Елена Владимировна, инструктор по физической культуре  МБДОУ  ДС №10;
Рудавина Ольга Алексеевна,  учитель МБОУ «Ольховатская ООШ»;
Сидельникова Елена Николаевна, воспитатель МБДОУ д/с №2 « Умка»;
Суздальцева Надежда Павловна, педагог-психолог МБДОУ ДС № 8;
Чернавская Анастасия, воспитатель МБДОУ д/с №3 комбинированного вида.

В номинации «Лозоплетение»:
Новикова Светлана Васильевна, воспитатель МБДОУ «ЦРР – д/с №6»;
Луценко Наталья Александровна, воспитатель МБДОУ «ЦРР – д/с №6».

В номинации «Ковровая вышивка»:
Деревцова Ирина Александровна, воспитатель МБДОУ д/с №9.

В номинации:  «Художественная обработка глины»:
Безлепкина Ирина Николаевна, инструктор по физической культуре  МБДОУ д/с №2 «Умка»;
Конотопченко Светлана Алексеевна, педагог-психолог,Ухарская Ольга Алексеевна,
воспитатель, МБДОУ «ЦРР –д/с №6»;
Кузнецова Марина Владимировна, воспитатель МБДОУ д/с №9;
Лукьянова  Евгения Александровна, воспитатель МБДОУ «Детский сад с. Ниновка»;
Романенко Виолетта Андреевна, воспитатель МБДОУ д/с №2 «Умка»;
Черных Маргарита Владимировна, воспитатель МБДОУ д/с №9.

В номинации: «Художественная обработка дерева»:
Кобелева Алла Евгеньевна, «Ключница», воспитатель МБДОУ д/с №2 « Умка»;
Литовченко Галина Анатольевна, «Полотенечница», воспитатель МБДОУ д/с №2 « Умка»;
Сахно Ольга Сергеевна, воспитатель МБДОУ  ДС №10;
Титова Анна Андреевна, Морозова Анна Ивановна, учителя МБОУ «Васильдольская ООШ».

В номинации «Лоскутное шитье»:
Жданова Елена Николаевна,  музыкальный руководитель МБДОУ ДС № 8;
Коломыцева Галина Алексеевна, воспитатель МБДОУ  ДС №10.

В номинации «Кружевоплетение»:
Беленко Татьяна Яковлевна, воспитатель МБДОУ д/с №2 « Умка»;
Морозова Татьяна Михайловна, воспитатель МБДОУ д/с №2 « Умка».

В номинации «Работа с кожей»:
Крыхивская Оксана Леонидовна, воспитатель МБДОУ д/с №2 «Умка».

В номинации «Работа с металлом,  чеканка»:
Сидельникова Светлана Викторовна, воспитатель МБДОУ «ЦРР – д/с №6»;
Смехнова Ирина Ивановна, воспитатель МБДОУ д/с №3 комбинированного вида.

В номинации «Макраме»:
Фирсова Галина Ивановна, воспитатель МБДОУ д/с №2 «Умка».

В номинации: «Художественная обработка соломки»:
Ворнавская Марина Викторовна, Кармалицкая Оксана Ивановна, учителя – логопеды  МБДОУ
«ЦРР – д/с №6»;
Рудавина Ольга Станиславовна, старший воспитатель  МБДОУ «ЦРР – д/с №6»;
Тверитинова Ольга Николаевна, учитель, Бессарабова Светлана Николаевна, учитель, МБОУ
«Великомихайловская СОШ им.  Г.Т.  Ильченко».

4. Руководителям образовательных учреждений довести до сведения педагогов итоги
муниципального этапа региональной выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества
«Живые истоки».

5.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУДО «ДДТ»
Пуль Т.В.

    Заместитель начальника
    управления образования                                                                                  И. Крылова